
هشدار هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل در 
ایران درباره بحران آب در ایران

 ایرانی ها باید بدانند که خطر
 کم آبی جدی تر از این حرفهاست

   هر ایرانی  دو برابر بیشتر از نیاز آب استفاده می 
کند و کسی توجهی به بی آبی نمی کند

شهروند| هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل 
در ایران درباره بحران آب در ایران هشدار داد و 
از همه خواست برای کاهش این شرایط دست 
به دست هم دهند. بعد از هشدارهای مسئولان 
ایرانی درباره بحران آب در ایران، حالا این »گری 
لوئیس«، هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل 
در ایران است که درباره مسائل زیست محیطی 
و بحران آب در ایران هشدار داده و از رسانه ها 
خواسته درباره این بحران به صورت جدی وارد 
شوند تا با آموزش همگانی در کاهش این بحران 

گام اساسی برداشته شود. 
لوئیس در این باره گفت: »علاوه بر آن، به خاطر 
این که کمبود آب، از دست رفتن تنوع زیستی و 
جنگل ها را داریم؛ زندگی مردم در این مناطق 
پایدار نخواهد بود و مجبور به مهاجرت می شوند. 
جناب آقای دکتر روحانی، خانم دکتر ابتکار، 
جناب آقای چیت چیان وزیر نیرو و آقای کلانتری 
بارها در خلال ماه های گذشته از وضعیت 
هشدارآمیز آب صحبت کرده اند و سازمان ملل 
متحد معتقد است هشدارهایی که اینها به افراد 
می دهند، بسیار دقیق و بجاست. در اینجا نقش 
رسانه ها بسیار پررنگ تر خواهد بود.« به گفته او: 
»هر شهروند ایرانی باید از این خطرات که الان 
ایران را تهدید می کند، آگاه باشد. به عنوان نمونه 
دیگر از آب برای تمیز کردن بالکنش استفاده نکند 
و پیاده روی جلوی خانه اش را به کمک آب شرب 
تمیز نکند و باید متوجه شوند که خطر جدی تر از 
اینهاست. در ایران با توجه به مشکل کم آبی که 
دارد؛ هر شهروندش دو برابر بیش از مقداری که 
باید، از آب استفاده می کند و کسی توجهی به این 
امر نمی کند. ما باید رفتارهای خود را در حیطه 
مصرف این منبع طبیعی بسیار مهم تغییر دهیم 

و عوض کنیم.« 
او گفت: »در ارتباط با دریاچه ارومیه یک سری 
حوضه آبریز وجود داشت که مسیر آنها تغییر یافته 
و به زمین های کشاورزی سرازیر شده اند، این 
دریاچه و رودهای منتهی به آن در داخل ایران 
واقع شده و با کشور دیگر سهیم نیست. مشخص 
است که وضعیت کنونی آن کاملا به داخل ایران 

مربوط است.« 
لوئیس ادامه داد: »اما در مورد افغانستان و 
مشهد؛ مشهد از سه منبع آب می گیرد و آب خود 
را تامین می کند. یکی رودخانه کشف رود است که 
الان کاملا خشک شده است. منبع بعدی حوضه 
آبخیز کشف رود است که مردم، چاه های زیادی 
حفر کرده اند و مستقیم آب از آن برمی دارند. 
بیشتر آب زمین های کشاورزی که در حاشیه 
مشهد وجود دارد از این منبع آب خود را دریافت 
می کنند و منبع سوم ›حریررود‹ است که وارد 
ایران شده به سمت شمال می رود، از سد دوستی، 
آب پمپاژ شده و به سمت مشهد ارسال می شود.« 
او گفت: »بیشتر آب آشامیدنی مشهد از سد 
دوستی تامین می شود که فکر می کنم آبی که 
از این سد وارد ایران می شود حدود 15 درصد 
است. همانگونه که اشاره کردید الان افغان ها 
سد سلما را در این کشور ساخته اند که باعث می 
شود آب کمتری وارد سد دوستی شده و آب سد 
پایین آمده و مردم دسترسی به آب کمتری دارند. 
رودخانه هیرمند هم وارد ایران می شود و به سه 
شاخه)هامون( تقسیم می شود. افغانستان دوباره 
آنجا سد زده که با آن کشاورزی می کند و برای 
تولید تریاک استفاده می شود و مجدد آب کمتری 
وارد ایران می شود. به خاطر همین امر است که 
الان آب خیلی کمتری در این منطقه وجود دارد 
تا وارد هامون شود. خیلی وقت ها آبی هم که وارد 
ایران می شود، مستقیم وارد هامون نشده و به چاه 

نیمه ها واقع در منطقه تغییر مسیر می دهند.« 

وزیر کار از کیمیا علیزاده خواست 
سفیر بهزیستی شود

مهر|  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از کیمیا 
علیزاده نخستین زن ایرانی مدال‌آور المپیک 

خواست سفیر بهزیستی شود.
علی ربیعی درمراسم استقبال از نخستین زن 
ایرانی مدال‌آور تاریخ المپیک گفت: »برای حضور 
پروژه‌های اشتغال، مسکن معلولان و بررسی 

مباحث اجتماعی به استان البرز سفر کرده‌ام.« 
او با بیان این‌که مدال‌آوری کیمیا علیزاده قابل 
تحسین است و عملکرد وی جای تقدیر دارد، 
ادامه داد: »جامعه ایران به موفقیت در بخش‌های 
مختلف نیاز دارد. کیمیا علیزاده امیدی برای 
آینده کشور است، با حضور چنین جوانانی آینده 

درخشانی را برای کشور می‌توان متصور شد.« 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی البرز گفت: 
»کیمیا علیزاده با داشته‌های کم، افتخار عظیمی 
برای کشور به ارمغان آورد؛ امروزه به جامعه 

پرنشاط نیاز داریم.« 
او با بیان این‌که نام کیمیا علیزاده الگویی برای 
نشاط و شادی درجامعه است، ادامه داد: »این فرد 
با توانایی و حجاب کامل خود درعرصه‌های جهانی 
خوش درخشید. این امر بیش از هرچیز دیگری 

ارزش‌های کیمیا را افزایش داده است.« 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درپایان گفت: 
 »از این ورزشکار نامی می‌خواهم سفیر بهزیستی

 کشور شود.«

گزارشی درباره دلایل تمایل ایرانی‌ها به پوشیدن لباس‌های تیره، رسمی که از قدیم به ارث مانده است

تیره پوشان اندوهگین
   قرایی مقدم، جامعه شناس: رنگ مشکی رنگ یأس و ناامیدی است و رنگ سفید نشانه پاکی و معصومیت و ایرانی ها باید بیشتر از آن استفاده کنند

معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده:  

آسیب‌های اجتماعی در ایران روند صعودی دارد
 پس از گذشت ‌۳۶سال از پیروزی انقلاب، نظام باید موضوع ورود زنان به ورزشگاه‌ها را مدیریت کند

نیره خادمی | مادربزرگش گفته بود كه »اگر 
از دنيا رفتم، كسي لباس مشكي نپوشد« اما 
وقتي از دنيا رفت همه لباس مشكي پوشيدند 
چون پاي آبرو و احترام خانوادگي درميان 
بود، اما ماجرا فقط ختم مادربزرگ »عليرضا« 
نيست، مسأله تيره‌پوشي خيلي از آدم‌هاي شهر 
است كه بالاخره براي خريدن لباس تيره كي 
بهانه‌اي براي خود دارند: »با همه رنگ‌ها جور 
مي‌شود« يا »كمتر به چشم مي‌آيم« يا »قانون 
اداره ما اين پوشش را تعيين كرده است.« اينها 
را مردم مي‌گويند و ردپایش در سال‌های گذشته 
کمتر میان حرف‌های مسئولان اجتماعی ایران 
دیده شده است. شاید جدیدترین و مهم‌ترین 
اظهارنظری که در سال‌های گذشته دراین‌باره و 
از زبان مسئولان منتشرشده را باید مربوط به 
»حميد قبادي«، دبيركارگروه مد و لباس بدانیم 
که یک‌ماه پیش گفت كه ‌55درصد گرايش 
مردم و طراحان لباس به رنگ‌هاي تيره است 

و ‌45درصد ترجيح‌شان لباس‌هاي روشن است.
 رنگ‌هاي تيره آدم را غمگين‌تر نشان 
مي‌دهد، اما بعضي‌ها معتقدند كه رنگ‌هاي تيره 
مجلسي‌ترند و آدم را لاغرتر نشان مي‌‌دهند، اما 
واقعيت اين است كه ريشه تثبيت مدل‌هاي 
پوششي را بايد در تاريخ، روحيه و اقليم كي 
سرزمين پيدا كرد و درباره رنگ هم شايد بايد 
به همان رجوع كرد. اين مسأله وقتي به‌عنوان 
كي سوال با كي جامعه‌شناس مطرح مي‌شود، 
نخستین پاسخ اين است »اين مسأله ريشه‌هاي 
فرهنگي دارد اصولا جامعه ما با غم بزرگ شده و 

همواره درطول تاريخ هم غمناك بوده‌ايم.«
خیلی‌ها ریشه تمایل ایرانی‌ها را به تیره‌پوشی، 
جنگ‌های پی درپی در ایران می‌دانند؛ 
جنگ‌هاي ايران و يونان در كي دوره 100ساله 
و ‌500سال قبل از ميلاد مسيح، حمله مغول به 
ايران در كي دوره 40ساله، همچنان آثار خود را 
در روحيه مردم بر جاي گذاشته است. امان‌ا‌لله 
قرايي‌مقدم، جامعه‌شناس یکی از کسانی است 
که این اعتقاد را دارد. او در اين‌باره به »شهروند« 
مي‌گويد: »مردم ايران هربار كه به خودشان 
مي‌آمدند، با جنگ و حمله‌هاي كشورهاي ديگر 
مواجه مي‌شدند؛ جنگ با يونان و بعد حمله 
مغول. تاريخ كشور ما پر از تاخت‌وتاز بوده است. 
بنابراين مردم در دوره‌هاي مختلف اين غمناك 
بودن را تجربه كرده‌اند اما از ديگرسو تمايل به 
پوشش تيره از فرهنگ‌هاي ديگر نيز به ما رسيده 

و نهادينه شده است.«
او درباره خاصيت‌هاي فرهنگي كه تيره‌پوشي 
را درميان مردم به‌عنوان يك فرهنگ پذيرفته 
شده در آورده است، توضيح مي‌دهد:  »شرايط 
ازسوي فرهنگ غالب در ايران طوري رقم خورد 
كه رنگ تيره به‌عنوان نشانه‌اي از متانت، وقار، 
نجابت، پاكدامني، شخصيت و پايگاه اجتماعي 
مردم تبديل شد. چه در دوره قاجار، صفويه و 
بعد از آن زنان و بزرگان خانواده‌هاي متشخص از 
رنگ‌هاي تيره و چادر مشكي استفاده ميك‌ردند. 
بنابراين استفاده از اين رنگ‌ها در پوشش 
به‌عنوان كي رسم درآمد و باعث افتخار افراد 
و شخصيت‌ها شد. حالا هم هركدام از افرادي 
كه درجامعه، خانواده و ادارات دولتي يا حتي 
خصوصي لباس تيره به تن داشته باشد، به نظر 
مي‌رسد كه از وقار، متانت و پاكدامني بيشتري 

برخوردار است، درصورتي كه ما مي‌دانيم كه 
رنگ سفيد و روشن كيي از نشانه‌هاي مهم پاكي 
است. اين ريشه‌هاي عميق‌ هزارساله و شايد 
بيشتر است كه اكنون شاخص نجابت شده و با 
وجود گذر زمان همچنان درميان مردم وجود 

دارد.«
آنطور كه از صحبت‌هاي اين كارشناس 
بر‌مي‌آيد، رنگ‌هاي تيره ابتدا از غم و ناراحتي‌ها 
به وجود آمد و تلفيق آن با بعضی فرهنگ‌هاي 
ديگر حالا به شكل كي ارزش درآمده است: 
»حتي در طبقات اشراف كنوني هم اين وضعيت 
ادامه دارد و در سطح جامعه به صورت كي ارزش 
اجتماعي درآمده است و آنچنان كه مي‌بينيد، 
بسياري از زنان بزرگ هم با اين رنگ پوششي در 

انظار حاضر مي‌شوند.«
او درباره وضعيتي كه در گذشته بر ايران حاكم 
بوده است، توضيح مي‌دهد: »در دوران ساسانيان 
وضعيت پوشش درميان ايرانيان به شكل كنوني 
نبوده و اين رنگ و فرم‌ها بيشتر بعد از دوره قاجار 
اواخر دوران صفويه و افشاريه ايجاد مي‌شود. 
مستنداتي كه از ايران باستان و دوران هخامنشي 
وجود دارد، هم اين موضوع را تأييد ميك‌ند؛ 
به‌عنوان مثال در قالی پازیریک كه قدیمی‌ترین 
 فرش دنیاست و اكنون درموزه آرمیتاژ 
سن پترزبورگ در روسیه نمايش داده مي‌شود، 

زنان رداهاي سفيد و رنگي بر تن داشته‌اند.« 
تأييد رنگ‌هاي تيره به آن دامن مي‌زند

با وجود اينكه در سال‌هاي اخير وضعيت مردم 
در استفاده از رنگ در پوشش خود نسبت به 
گذشته متفاوت‌تر شده، اما باز هم ترجيح آنان 
به سمت رنگ‌هاي قهوه‌اي، سرمه‌اي و مشكي 
است. امان‌الله قرايي‌مقدم، جامعه‌شناس در 
اين‌باره مي‌گويد: »استمرار اين وضعيت به 
‌دليل تأييد آن ازسوي رسانه ملي و خانواده‌هاي 
ايراني است. هم‌اكنون علاوه بر رسانه ملي در 
خانواده‌ها، مدارس و حتي ادارات دولتي بيشتر 
رنگ‌های تيره مورد استقبال قرار مي‌گيرد و 
همچنان هم به‌عنوان ارزش از آن ياد مي‌شود. 
در اين وضعيت كساني هم كه تمايل به استفاده 
از لباس‌هاي روشن‌تر دارند، به‌خصوص زنان و 
دختران، ازسوي جامعه طور ديگري به آنها نگاه 
مي‌شود. بنابراين اين افراد هم براي اينكه خود را 
از زير بار اين انگ بيرون بكشند، مجبور مي‌شوند 

با رنگ‌هاي تيره‌تر درجامعه تردد كنند. واقعيت 
اين است كه دولت‌ها از طريق قانوني كه در 
برنامه و سريال‌هايي كه از آن استفاده ميك‌نند، 
اين رنگ را در بيشترين معرض استفاده قرار 

مي‌دهند.« 
اين جامعه‌شناس با اشاره به مقوله رنگ و 
استفاده از آن درميان اقوام ايراني مي‌گويد: 
»اقوام ايراني ازجمله درميان كُردها، 
مازندران،  سيستان‌وبلوچستان،  گيلاني‌ها، 
لرستان، قشقايي‌ها و جنوب كشور نگاه 
بسيار متفاوتي نسبت به رنگ‌ها داشته‌اند، 
مثا در شمال كشور لباس‌ها تحت تأثير 
طبيعتش آن رنگ‌هاي زيادي در آن به كار 
رفته است. در سيستان‌وبلوچستان رنگ 
غالب لباس‌ها سفيد است يا درجنوب كشور 
 زنان محلي را مي‌توانيم با لباس‌هاي رنگي

 مشاهده كنيم.« 
او لباس را نشان شخصيت و طبقه اجتماعي 
افراد دانسته و ادامه مي‌دهد: »لباس به دلیل 
امتيازات طبقاتي به وجود آمده و رنگ هم نشانه 
و شاخص براي آن بوده است. از گذشته هم كه 
رنگ لباس‌ها مشخصك‌ننده سن، جنس و طبقه 
اجتماعي افراد بوده‌اند و در ايران هم اين رنگ‌ها 
از دوره‌اي به بعد به سمت تيرگي رفته اما اين 
كه حالا بيشتر جلب‌توجه ميك‌ند، به دليل ورود 

زنان به عرصه‌هاي اجتماعي است.«
با وجود اين سخنان، حتي قرايي‌مقدم هم 
قبول دارد كه تمايل نسل جوان امروزي بيشتر 
به استفاده از رنگ‌هاي روشن‌تر است:   »رنگ 
مشكي رنگ يأس و نااميدي است درحالي كه 
رنگ سفيد نشانه پاكي و معصوميت است و بايد 

بيشتر مورد استفاده قرار گيرد.« 
ارتباط سرخوردگي با استفاده از رنگ‌هاي 

تيره
موضوعي كه حالا ديگر جزو بديهیات 
هرجامعه‌اي است، ارتباط شادي و سرزندگي 
با استفاده از رنگ‌هاي روشن است. »حسين 
باهر«، رفتارشناس اجتماعي هم در اين‌باره 
به »شهروند« مي‌گويد: »استفاده از رنگ‌ها 
درپوشش به لحاظ جامعه‌شناسي مبنا و مفهومي 
زیباشناختی دارد اما اينكه مردمي تمايل به 
استفاده از رنگ‌هاي تيره داشته باشند، صرف‌نظر 
مواردي كه به سليقه فردي مرتبط است، نشان 

از تيرگي و اندوه دروني دارد؛ مانند لباس‌هاي 
تيره‌رنگ كه بيشتر براي عزاداري استفاده 

مي‌شود.« 
او مسايل اجتماعي، احساس ناامني، 
سرخوردگي يا به‌طور كل عوامل رواني را در 
استفاده مردم از رنگ‌هاي تيره به‌طور اكثريت 
تأثيرگذار می‌داند: »البته استثنائاتی هم در اين 
زمينه وجود دارد مثلا استفاده از چادر مشكي 
براي خانم‌ها در مراسم رسمی يا چادر سفید آنها 

در مراسم نماز جماعت.« 
به اعتقاد اين رفتارشناس، مقوله »مكان« براي 
تعيين رنگ لباس در ایران بسيار تعیین‌کننده‌تر 
از »زمان« بوده است، به‌طوري كه مثلا ولایات 
مختلف ايران رنگ‌های متفاوتی را براي پوشش 
به‌طور سنتی داشته و همچنان هم دارند. باهر از 
سلسله صفويان به‌عنوان تأثيرگذارترين دوره در 

اين زمينه ياد می‌کند.
او استفاده از رنگ‌هاي تيره درجامعه را از جنبه 
بصري آن مورد اشاره قرار داده و به اين نكته 
اكتفا ميك‌ند كه ترويج رنگ‌هاي سياه مي‌تواند 
حاكميت افسردگي را درميان مردم رقم بزند، 
درحالي كه به روشني مي‌دانيم كه شعف و شادي 
در هرجامعه‌اي شرف مردم آن را تضمين خواهد 
كرد و برنامه‌ريزان اجتماعي بايد به آن توجه 

بيشتري داشته باشند. 
اما گذشتن از ميان مردمي كه امروز انواع 
رنگ‌ها را براي پوشش خود انتخاب ميك‌ند، 
پاسخ‌هاي متفاوتي به دست مي‌دهد؛ این‌که 
لباس مي‌تواند نشان‌دهنده شخصيت باشد و 
گاه كي ابزار ارتباطي.  »مريم« كه كارمند كي 
شركت خصوصي است و لباس تيره مشكي به تن 
دارد، در اين‌باره مي‌گويد: »مجبورم براي محل 
كارم از لباس‌هاي تيره‌رنگ استفاده كنم، در غير 
اين صورت با تذكر مواجه مي‌شوم؛ نمي‌خواهم 
در اداره با من برخورد بدي شود. ضمن اينكه 
لباس تيره به‌خصوص مشكي با همه رنگي 
جور مي‌شود، براي همين بيشتر مواقع سعي 
ميك‌نم رنگ زمينه‌اي لباسم را مشكي انتخاب 
ك‌نم« »افسانه« هم ‌35سال سن دارد در اين‌باره 
مي‌گويد: »هربار به ادارات دولتي مي‌روم، حتما 
از لباس‌هاي تيره استفاده ميك‌نم چون در غير 
اين صورت يا نمي‌توانم وارد اداره شوم يا برخي 
نگاه‌هاي خاص را تحمل كنم.« »صادق«، پسر 
41ساله‌اي است كه معتقد است؛ رنگ‌هاي 
تيره او را لاغرتر و خوش‌اندام‌تر نشان مي‌دهد 
و براي همين سعي ميك‌ند بيشتر از آن استفاده 
كند. عليرضا هم پسر 30ساله‌اي است كه لباس 
تيره به تن دارد. او البته درحال رفتن به مراسم 
درگذشت كيي از بزرگان فاميل است و درمقابل 

سوالاتي از اين دست پاسخ مي‌دهد:  
 - مادربزرگ قبل از اين كه از دنيا برود، گفته 
بود بعد از مرگم لباس روشن بپوشيد اما وقتي از 
دنيا رفت، اينطور نشد و گفتند  بي‌احترامي به 
مرحوم است، براي همين من هم لباس مشكي 
به تن دارم. البته من كمتر از لباس‌هاي رنگ 
تيره استفاده ميك‌نم، شايد اين موضوع بيشتر 
در ميان زنان رواج داشته باشد، مثلا چادر مادر 
من هميشه مشكي است و حتي روسري هم كه 
به سر مي‌گذارد، رنگ تيره است. وقتي به او 
مي‌گويم چرا هميشه تيره؟ مي‌گويد: خب مادر 

ما عادت كرده‌ايم اينطور لباس بپوشيم.« 

شهروند|  معاون امور زنان و خانواده 
گذشته  چهارشنبه‌شب   رئیس‌جمهوری، 
به برنامه »در حاشیه« تلویزیون رفت تا از 
ناگفته‌هایش بگوید؛ از وضع آسیب‌های اجتماعی 
تا دلایل طرفداری‌اش از ورود زنان به ورزشگاه‌ها. 
موضوعاتی که پس از پخش این برنامه، خیلی‌ها در 

فضای مجازی به آنها واکنش نشان دادند. 
شهیندخت مولاوردی در این برنامه با مثبت 
ارزیابی کردن اقدامات انجام شده در حوزه کاهش 
آسیب‌های اجتماعی، گفت: »در حال حاضر 
 کشور با روند رو به رشد آسیب‌های اجتماعی

 مواجه است.« 
او در واکنش به این سوال که به نظر برخی 
منتقدان، معاونت امور زنان و خانواده ورود زنان 
به ورزشگاه‌ها را در اولویت قرار داده و به فکر 
کانون خانواده نیست، گفت: »چنین اظهارنظری 
به‌طور کامل غیرمنصفانه است. ما تلاش کرده‌ایم 
به‌گونه‌ای معتدل به جوانب مختلف حوزه زنان نگاه 
کنیم؛ این درحالی است که در دولت قبل مسائل 
زنان و خانواده به یک یا دو موضوع تقلیل پیدا کرده 
بود. موضوع ورود بانوان به ورزشگاه‌ها یک‌بار از من 
پرسیده شد و با توجه به آن‌که قبلا امکان ورود زنان 
به برخی ورزشگاه‌ها فراهم بود، من در پاسخ به این 
پرسش گفتم که پس از گذشت ‌۳۶سال از پیروزی 
انقلاب اسامی، نظام باید بتواند این موضوع را 
مدیریت و سازوکارهای لازم را در این زمینه فراهم 

کند. بنابراین ما هیچ‌وقت نخواسته‌ایم که بی‌در و 
پیکر، درِ همه ورزشگاه‌ها به روی زنان باز شود؛ 
بلکه معتقدیم که حضور زنان در ورزشگاه‌ها باید 
با رعایت اصول مذهبی، شرعی، عرفی و قانونی در 

برخی رشته‌ها فراهم شود.« 
شهیندخت مولاوردی ادامه داد: »تاش 
می‌کنیم با یافتن جایگزینی مناسب برای مرخصی 
۹ماهه زایمان زمینه‌ای را فراهم آوریم که هم حق 
زنان ضایع نشود و هم به قانونی قابل اجرا دست 

پیدا کنیم.« 
او در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره 
اشتغال زنان گفت:   »نمی‌توان حکم کلی را برای 
میزان رسیدگی زنان شاغل به فرزندان‌شان صادر 
کرد. اگر سعی نکنیم شرایط لازم را برای اشتغال 
زنان فراهم کنیم، به‌گونه‌ای که آنها بتوانند 
نقش‌های چندگانه خود را ایفا کنند، ممکن است 
زنان قادر نباشند به همه نقش‌های خود به‌خوبی 

بپردازند.« 
معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده 
ادامه داد: »برخی از زنان به‌دلیل نیاز ممکن است 
ساعت ۶ صبح از خانه خارج شوند و عصر بازگردند؛ 
اما با مدیریت و مشارکت سایر اعضای خانواده 

می‌توانند نقش‌های خود را به‌خوبی ایفا کنند.« 
مولاوردی در پاسخ به این پرسش که آیا اشتغال 
زنان باعث ضربه خوردن به خانواده‌ها نمی‌شود، 
هم گفت: »مطلوب این است که شرایط به‌گونه‌ای 

فراهم شود تا مردان پس از ساعات مشخصی به 
خانه برگردند و به وظایف پدری و همسری خود 
برسند. اکنون به‌ندرت خانواده‌ها به یک نان‌آور 
متکی هستند، بنابراین زنان نیز به اشتغال روی 
آورده‌اند. در این شرایط حاکمیت باید به‌گونه‌ای 
عمل کند که امکان ایجاد توازن بین کار و زندگی 
زنان فراهم شود و تسهیلاتی فراهم کنند که زنان 
بتوانند در کنار مسئولیت‌های اجتماعی خود به 

نقش مادری و همسری نیز بپردازند.« 
او با بیان این‌که دستگاه‌های مختلفی مانند 
کمیته امداد، سازمان بهزیستی، دبیرخانه 
شورایعالی انقاب فرهنگی، شورای فرهنگ 
عمومی، شهرداری تهران و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در زمینه خانواده مسئولیت‌هایی را 
برعهده دارند، گفت: »وظیفه معاونت امور زنان و 
خانواده، هماهنگی و مدیریت ظرفیت‌هاست. در 
این جهت از پیمایش ملی خانواده که در دانشگاه 
خوارزمی درحال انجام است، حمایت و علاوه بر آن 
اطلس جامع زنان را تدوین کرده‌ایم. برنامه کنترل 

و کاهش طلاق نیز نوشته شد و درحال اجراست.« 
مولاوردی با مثبت ارزیابی کردن اقدامات انجام 
شده در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی، ادامه 
داد: »در حال حاضر کشور با روند رو به رشد 
آسیب‌های اجتماعی مواجه است و نمی‌توان انتظار 
داشت که در سه‌سال اخیر تغییر در جهت کلی 
حاصل شود؛ اما اکنون موضوع کاهش آسیب‌های 

اجتماعی مورد توجه مقامات عالی کشور است و 
کاهش این معضلات در دستور کار دستگاه‌ها قرار 

گرفته است.« 
معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده 
در ادامه با اشاره به تدوین سند سیاستی اجرایی 
اشتغال پایدار، گفت: »این سند در زمینه اشتغال 
دختران فارغ‌التحصیل و زنان سرپرست خانوار 
تدوین شده است. درحال حاضر بخش غیررسمی 
اشتغال درحال زنانه شدن است، بنابراین در این 
سند تلاش کردیم به راهکارهایی دست یابیم که 
به توانمندسازی اقتصادی زنان و افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی آنان کمک کند. درحال حاضر 
یکی از نگرانی‌های موجود در زمینه زنانی که اعتیاد 
خود را ترک می‌کنند، بازگشت آنها به اعتیاد است 
و علاوه بر آن زنان زندانی لازم است مهارت‌هایی 
داشته باشند تا پس از خروج از زندان بتوانند از 
آنها بهره ببرند، بنابراین ما مشارکت دستگاه‌های 
 ذیربط را برای مهارت‌آموزی این دسته از زنان

 جلب کرده‌ایم.« 
او درباره فروش کودکان قبل از تولد به‌عنوان یکی 
دیگر از حاشیه‌های معاونت امور زنان گفت: »‌در روز 
جهانی مبارزه با مواد مخدر یکی از خبرنگاران از من 
در این زمینه سوال کرد و من در جواب گفتم که 
اخیرا یکی از اعضای شورای شهر گفته که برخی از 
کودکان قبل از تولد فروخته می‌شوند، درحالی‌که 
حتی یک مورد نیز برای جامعه اسلامی زیاد است.« 

روي خط خبرخبر

 مسجدجامعی در تهرانگردی دیروزش 
با موضوع آب:  

نیترات آب در آب بعضی مناطق 
تهران زیاد است

شهروند|  احمد مسجد‌جامعی، عضو شورای 
شهر تهران در تهرانگردی خود این بار به کشف آب 

و بررسی روند تصفیه آب پرداخت. 
او صبح دیروز، نخستين تهرانگردی شهریورماهی 
خود را به آب‌گردی اختصاص داد و در نخستين 
برنامه خود میهمان معاونت فنی و عمرانی 
شهر تهران شد و از تصفیه‌خانه دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس بازدید کرد. مسجدجامعی در ادامه به 
شرکت تأمین و تصفیه آب و فاضلاب تهران رفت و 
از نزدیک در جریان روند تصفیه آب و فاضلاب قرار 

گرفت. 
براساس گزارشی که مسئولان این شرکت ارایه 
کردند، ‌14هزار لیتر آب از سدهای کرج، طالقان، لار، 
لتیان، ماملو وارد تصفیه‌خانه‌های تهران می‌شود و 
همچنین 480 حلقه چاه تأمین آب تهران را برعهده 
دارند.  او با بیان این‌که آب کرج 35 کیلومتر مسافت 
را طی می‌کند تا به تهران برسد، گفت: »این آب به 
دلیل قرار گرفتن با هوا دارای اکسیژن زیادی است؛ اما 
متأسفانه فاضلاب و زباله‌هایی که رستوران‌ها داخل 
رودخانه کن می‌ریزند، سبب بروز مشکلاتی شده که 
باید این رستوران‌ها هم به مانند رستوران‌های اطراف 

تهران ساماندهی شوند.« 
این عضو شورای شهر تهران در بخش دیگری از 
سخنان خود درباره وضع نیترات در آب نیز گفت: 
»براساس سخنان مسئولان، میزان نیترات در آب 
محلاتی که از طریق سیستم آبرسانی شهری تغذیه 
می‌شوند، در حد مناسبی است؛ اما در برخی از مناطق 
شهر که توسعه شهری بدون زیرساخت‌های آب و 
فاضلاب ایجاد شده، مردم از چاه‌های عمیق استفاده 
می‌کنند که در این مکان‌ها میزان نیترات آب زیاد 
است.«  او در بخش دیگری از سخنان خود با بیان 
این‌که آب پس از ورود به تهران از لحاظ میکروب 
و آلایندگی آزمايش مي‌شود، گفت: »همچنین 
آزمایش آب چاه‌ها نیز به‌طور تخصصی انجام 
می‌گیرد و تمام روش‌ها براساس استانداردها ست.« 

مسجد‌جامعی با بیان این‌که خوشبختانه از 
جنجال‌های وجود نیترات در آب خبری نیست؛ 
چرا که اقدامات پیشگیرانه خوبی صورت گرفته 
است، گفت: »در برخی از مناطق جنوبی مردم 
برای دسترسی به آب از چاه‌های متفرقه استفاده 
می‌کردند که خوشبختانه با همکاری دستگاه‌های 
نظارتی این چاه‌ها پلمپ شد و با ورود  آب سد 
ماملو کیفیت آب ارتقا یافت.« در ادامه تهرانگردی 
شهریور‌ماهی مسجدجامعی، او با بیان این‌که آب 
مسأله بسیار مهمی است، گفت: »آب در تهران 
بسیار مهم است؛ چرا که این شهر برای تأمین آب 
خود از تمام ظرفیت‌های دامنه‌های البرز استفاده 
کرده تا آب مصرفی مردم خود را تأمین کند.« او با 
بیان این‌که سدهای لار، ماملو، لتیان، کرج، طالقان و 
همچنین ۴۸۰ حلقه چاه تأمین آب تهران را برعهده 
دارند، ادامه داد: »این در حالی است که کرج نیز به 
کلانشهر بدل شده و برای تأمین آب مصرفی خود 
در پی افزایش جمعیتش، قطعا در آینده با مشکل 
مواجه می‌شود و این رویه که یک استان آب استان 
دیگر را تأمین کند، پیچیده است؛ چراکه مسأله آب 
برای شهروندان حیاتی است.« او با اشاره به ساخت 
تصفیه‌خانه دریاچه چیتگر، با بیان این‌که ‌۳۰میلیارد 
تومان هزینه ساخت تصفیه‌خانه شده و امیدواریم 
ظرف مدت ۴ ماه آینده به بهره‌برداری برسد، گفت: 
»چرا که در مرحله اول این تصفیه‌خانه آب وارد 
شده به دریاچه از رودخانه کن را تصفیه می‌کند و در 
فصلی که آبگیری متوقف است، نسبت به تصفیه آب 
موجود در دریاچه اقدام می‌کند که به بازچرخانی آب 

کمک ویژه‌ای خواهد شد.« 

رئیس سازمان بهزیستی کشور خبر داد:

منصرف شدن 2800 زن از 
»خودکشی« پس از مشاوره

ایسنا|   رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: 
»تاکنون 2800 زن با بهره‌مندی از مشاوره اجتماعی 
از خودکشی منصرف شده‌اند.« او در ادامه گفت: »در 
استان البرز بالغ بر 4 هزارکودک بازمانده از تحصیل 
وجود دارد که نیازمند توجه و حمایت هستند.« 
انوشیروان محسنی بندپی با بیان این‌که پیشگیری 
از شیوع آسیب‌های اجتماعی و معلولیت و همچنین 
ارایه خدمات استاندارد توانبخشی جزو اهداف 
سازمان بهزیستی است، ادامه داد: »به همت ‌۲۲هزار 
نیروی توانمند سازمان بهزیستی و در راستای 
پیشگیری از آسیب اجتماعی اقدامات خوبی انجام 
شده است.« او از اجباری‌شدن غربالگری ژنتیک 
سخن به میان آورد:  »متأسفانه سالانه ۲۵ تا ‌۳۰هزار 
کودک معلول درکشور متولد می‌شود، لذا 3 استان 
به‌عنوان پایلوت برای اجرایی‌کردن غربالگری ژنتیک 
در دستور کار قرار گرفته‌اند.« این مسئول با بیان 
این‌که با تمام موسسات علمی برتر دنیا تفاهمنامه‌ای 
برای استفاده از آخرین تکنولوژی به منظور بازگردانی 
معلولان منعقد کرده‌ایم، گفت: »تمام معلولان باید از 
تجهیزات توانبخشی کشور استفاده کنند.« محسنی 
بندپی در ادامه به آمار کودکان بازمانده از تحصیل 
استان البرز اشاره کرد: »درحال حاضر چهار‌هزار 
کودک بازمانده از تحصیل در استان وجود دارد که 
با تلاش‌های صورت گرفته 400 کودک به چرخه 
تحصیل بازگشته‌اند.« رئیس سازمان بهزیستی با 
تأکید بر بهره‌گیری بیش ازپیش از ظرفیت خیرین 
گفت: »مداخلات به‌هنگام اجتماعی و تشویق در 
راستای استفاده از ظرفیت خیرین از اهمیت زیادی 
برخوردار است؛ چراکه سازمان بهزیستی به تنهایی 

قادر به پاسخگویی همه نیازها نیست.« 
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